
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2022 № 769-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановления Правительства 
Ивановской области от 16.03.2020 № 114-п «Об утверждении 

Порядка предоставления и распределения субсидий 
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области на благоустройство в рамках 
иных непрограммных мероприятий по наказам избирателей 

депутатам Ивановской областной Думы» и от 16.03.2020 № 115-п 
«Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий 

из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 
Ивановской области на организацию водоснабжения населения 

в рамках иных непрограммных мероприятий по наказам избирателей 
депутатам Ивановской областной Думы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Ивановской области от 23.03.2016 № 65-п 
«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской 
области» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 16.03.2020 № 114-п «Об утверждении Порядка предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований Ивановской области на благоустройство в 
рамках иных непрограммных мероприятий по наказам избирателей 
депутатам Ивановской областной Думы» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1.1. Подпункты «б» и «в» пункта 3 изложить в следующей 

редакции:
«б) наличие в бюджете муниципального образования Ивановской 

области (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных 
ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального



образования Ивановской области, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, 
включающем размер планируемой к предоставлению из областного 
бюджета субсидии.

Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении 
соответствующих расходных обязательств муниципальных образований 
Ивановской области не должна превышать 99%:

для высокодотационных муниципальных образований Ивановской 
области, определенных в соответствии с Правилами формирования, 
предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований Ивановской области, 
утвержденными постановлением Правительства Ивановской области 
от 23.03.2016 № 65-п (далее - Правила);

для муниципальных образований Ивановской области, в бюджетах 
которых доля налоговых доходов в течение двух из трех последних 
отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных 
бюджетов;

для муниципальных образований Ивановской области в случае 
предоставления им субсидий, общий объем которых, предусмотренный 
для распределения между муниципальными образованиями Ивановской 
области из областного бюджета по соответствующей целевой статье 
расходов бюджета, превышает 500,0 млн руб., - в отношении данных 
субсидий.

Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении 
соответствующих расходных обязательств муниципальных образований 
Ивановской области, не перечисленных в абзацах третьем - пятом 
настоящего подпункта, не должна превышать 95%.

В соглашении о предоставлении субсидии (далее - Соглашение), 
заключенном на срок, на который в установленном порядке утверждено 
распределение субсидий между муниципальными образованиями 
Ивановской области, доля расходов областного бюджета в финансовом 
обеспечении соответствующих расходных обязательств (уровень 
софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования Ивановской области за счет субсидии из областного 
бюджета) определяется на дату заключения Соглашения и остается 
неизменным в течение срока действия Соглашения;

в) заключение Соглашения в соответствии с пунктами 7 и 7.1 
Правил;».

1.2. Пункт 8 после слов «установленный с учетом подпункта «б» 
пункта 3 настоящего Порядка.» дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В случае направления дополнительных средств местных бюджетов 
на финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального 
образования Ивановской области, в целях софинансирования которого



предоставляется субсидия, для достижения значений результатов 
использования субсидии органами местного самоуправления 
муниципальных образований Ивановской области, общий объем 
бюджетных ассигнований, размер субсидии и уровень софинансирования 
расходного обязательства муниципального образования Ивановской 
области за счет субсидии из областного бюджета, указанные в 
Соглашении, не подлежат изменению.».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 16.03.2020 № 115-п «Об утверждении Порядка предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований Ивановской области на организацию 
водоснабжения населения в рамках иных непрограммных мероприятий по 
наказам избирателей депутатам Ивановской областной Думы» следующие 
изменения:

в приложении к постановлению:
2.1. Подпункты «б» и «в» пункта 3 изложить в следующей 

редакции:
«б) наличие в бюджете муниципального образования Ивановской 

области (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных 
ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального 
образования Ивановской области, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, 
включающем размер планируемой к предоставлению из областного 
бюджета субсидии.

Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении 
соответствующих расходных обязательств муниципальных образований 
Ивановской области не должна превышать 99%:

для высокодотационных муниципальных образований Ивановской 
области, определенных в соответствии с Правилами формирования, 
предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований Ивановской области, 
утвержденными постановлением Правительства Ивановской области 
от 23.03.2016 № 65-п (далее - Правила);

для муниципальных образований Ивановской области, в бюджетах 
которых доля налоговых доходов в течение двух из трех последних 
отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных 
бюджетов;

для муниципальных образований Ивановской области в случае 
предоставления им субсидий, общий объем которых, предусмотренный 
для распределения между муниципальными образованиями Ивановской 
области из областного бюджета по соответствующей целевой статье 
расходов бюджета, превышает 500,0 млн руб., - в отношении данных 
субсидий.



Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении 
соответствующих расходных обязательств муниципальных образований 
Ивановской области, не перечисленных в абзацах третьем - пятом 
настоящего подпункта, не должна превышать 95%.

В соглашении о предоставлении субсидии (далее - Соглашение), 
заключенном на срок, на который в установленном порядке утверждено 
распределение субсидий между муниципальными образованиями 
Ивановской области, доля расходов областного бюджета в финансовом 
обеспечении соответствующих расходных обязательств (уровень 
софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования Ивановской области за счет субсидии из областного 
бюджета) определяется на дату заключения Соглашения и остается 
неизменным в течение срока действия Соглашения;»;

в) заключение Соглашения в соответствии с пунктами 7 и 7.1 
Правил;».

2.2. Пункт 8 после слов «установленный с учетом подпункта «б» 
пункта 3 настоящего Порядка.» дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В случае направления дополнительных средств местных бюджетов 
на финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального 
образования Ивановской области, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия, для достижения значений результатов 
использования субсидии органами местного самоуправления 
муниципальных образований Ивановской области, общий объем 
бюджетных ассигнований, размер субсидии и уровень софинансирования 
расходного обязательства муниципального образования Ивановской 
области за счет субсидии из областного бюджета, указанные в 
Соглашении, не подлежат изменению.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


